I

El maestro A. Armengol edifica de nueva planta el "celler" episcopal

12 cal febr 1305

A. Ermengaldí, lapicida, promitto et bona fide convenio vobis, venerabili capitulo Sedis Maioricensis, quod in cellario vestro, quod nunc constriui debet de novo, faciam tres arcus de lapide mareso et ipsos IIII arcus reespatlabo et pedes eorum faciam.

Item, faciam in dicto cellario, scilicet in carraria maiori, unum portale maius, de quocumque lapide vos volueritis, quod portale faciam de IX palmis de latitudine et de XIIII palmis de altitudine, et faciam volsores eiusdem de IIII palmis de longitudine.

Item, faciam ibi duas fenestras, supra portale, de lapide mareso.

Item, faciam ibi, de eadem lapide, unum cantonum de altitudine II tapiarum.

Item, faciam ibi, de ipso lapide, unum portale minus, in carraria qua itur ad palatium.

Et haec omnia incipiam in continent et ea faciam fieri, meis propriis sumptibus, scilicet de manibus meis et aliorum magistrorum et operariorum et *de fusta* ad bastimentum et de omnibus aliis his predictis necessariis, excepta calce et arena, quas vos me daretis.

Item, detis mihi, pro salario sive pretio omnium predictorum, quae ego facere debeo sicut promissi, LXVIII libras regalium Maioricarum minutorum, nomine proprio, de quibus mihi solvatis in carnisprivio proximo XX libras et restantes XLVIII libras solvatis mihi prout necesse habuero in dicto opere.

Predictos vero arcus et portalia dimittam vobis desarmata et non tenear facere fundamentum horum predictorum.

Haec autem omnia predicta promitto facere bene et fideliter mihi obligo.

Ad haec, nos, capitulum, predicta laudantes, promittimus tibi, A. Armengaldo, predicta omnia solvere et obligamus.

Testes; Petrus de Orto, presbiter, Guillermus Solerii, Jacobus des Cros.

ACM. Actos Capitulares (1299-1367), f. 124v.

II

El maestro Guillem de Santa Creu trabaja en la parroquia de San Jaime

Nonis martii anno predicto (1326)

Guillelmus de Sancta Cruce, lapicida, civis Maioricarum, per me et meos, gratis et bono amore Dei et intuitu pietatis, ex casu donationis libere et simpliciter inter vivos, dono tibi, Dulcie, nutricate mee filie Guillelme, uxoris Guillelmi Vitalis, et tuis, proprio in auxilium maritandi, XLI libras, IIII solidos et VIII denarios monete Maioricarum quas proceres parrochie Sancti Iacobi et operarii ecclesie ipsius parrochie mihi debent, pro jornalibus persone mee et grecorum meorum quae fecimus in dicta ecclesia, dono insuper tibi eodem titulo etiam VI libras ipsius monete quas Dalmatius Moratoni, notarii Maioricarum mihi debet pro jornalibus persone mee et grecorum meorum quae fecimus in hospicio suo [...]

Testes: Antonius de Oliveriis, Bernardus de Latone et Dalmatius
Navarre, Petrus Ferriolli et Berengarius Marchi.

ACM. Bernat de Olives, III. XI, I, 1, s.f.

III

Construcción del puente del torrente de Fornaluig por el maestro Guillem Oliver.

3 non. oct. 1344

Noverint universi quod ego, Guillermus Oliverii, lapticida Maiori carum, habitador ville Soyller, promitto et bona fide convenio, firma et sollempni stipulatione, vobis, Francisco de Villalonga, Jacobo Boulini, Iacobo Strucii, Bartolomeo Clavelli, Raimundo Pebordre, Bernardo Mironis, Bernardo Boiosa, Arnaldo de Conillo, Iacobo de Fonte et Bartolomeo Boiosa, habitatoribus ville, predice, vestro nomine et omnium cohabantum vobis cum possessiones et honores ultra torrentem de Fornaluig et aliorum negotium infrascriptum tangentium ac notario infrascripto, stipulanti nomine vestrorum et omnium quorum interest et intererit, tanquam publice persone, quod, ego, meis propriis missionibus et expensis et de meo proprio, faciam, reparabo atque operari faciam unum pontem, bonum et sufficiens, in illo transito sive *passatge* dicti torrentis vocati *de Fornaluig*, de formis et conditionibus infrascriptis:

Primo, dictus pons habebit vel erit de amplitudine, sive *de cove*, de pede ad pedem, triginta qua tuor palmos regales et supra dictum pontem de caminu tamen quantum habet de amplitudine pontem torrentis *da l'Offre* et faciam *les causades* supra dictum pontem usque ad quoddam oleastrum quod est versus possessionem vestri dicti Bartolomei Boiosa et usque ad quoddam oleastrum quod est versus possessionem Antonii de Manso Albo et *les calades* subtus dictum pontem et in inmis eiusdem pontis sicut est terminatum et assignatum inter me et vos per cruces, et intelligatur quod murterium sive *mescles* morteris in inmibus aquarum dicti pontis sit medium per medium calcis et arenarum, et totum residuum morterii... ad construendum sit tercia pars calcis et duas partes arenarum. Et dictum pontem promitto et convenio, vobis et dicto nomine infrascripto stipulantibus ut supra, construxisse et fecisse, hinc scilicet ad proxime veniens festum Sancti Bartolomei apostoli, quod, nisi fecero, possitis me ad ipsum perficiendum mea missione compellere; vos vero teneamini dare pro dicto ponte, sic perfecto ut superius continetur, centum quindecim libras monete re.Ma.mi., de quibus solvatis mihi, de presenti, quadraginta libras, et totum residuum, perfecto et completo dicto ponte.

Et sic, pro predictis omnibus complendis et firmiter attendendis, obligo vobis, et dicto nomine ut sic stipulantibus, omnia bona mea ubique presentia et futura.

Ad haec, nos, Franciscus de Villalonga, Jacobus Bouloni, Jacobus Strucii, Bartolomeo Clavelli, Raimundus Pebordre, Bernardus Mironis, Bernardus Boiosa, Arnaldus de Conillo, Petrus Custurerii, Iacobus de Fonte et Bartolomeus Boiosa, prenominati, laudantes et concedentes omnia predicta, promittimus, quisque nostrum in solidum, dare et solvere vobis, dicto Guillermo Oliverii, omnes predictas centum quindecim libras, dictis terminis...

Testes: Bonanatus de Lemoni, Petrus Mosqueroles, Antonius Tortosa et Iacobus Alodii.

ARM. Prot. L-1, f. 52-52 v.

IV

*El maestro Pere Strader alquila su cantera de
"Cap Enderrocat"*

1 cal jan 1347

Petrus Straderii, lapiscida, civis Maioricarum, trado et concedo vobis, Nicola Barbut et Dominico Barbaranni, grecis, lapiscidis, habitatoribus predice civitatis, quandam plateam petrarie mee, a me vobis assignatam et limitatam, quam habeo in petraria Capitis Diruti, videlicet ad scindendum lapides de galqua, continue, quamdiu ex dicta platea exierint et haberi potuerint lapides suficientes et bonas, vestris tamen missionibus et cum materia et ferramentis vestris.

Quam petrariam, promitto, vos facere tenere pacifice contra cunctos et inde vos non expellere seu expelli facere aliqua ratione sive causa, quod si fecero volo dare per pretium, in pena, XX libras Re.Ma.mi., Maioricarum curie committendas.

Vos, eodem modo, possitis mihi dimittere seu desemparare, sine scitu et voluntate mea, sub eadem pena sex librarum curie, ut predicitur committendas.

Premium, pro qualibet vero duodena lapidum *de galqua*, dabo vobis et dare promitto, ex pacto inito inter nos, posita et onerata in barcha tres solidos et duos denarios, in numero quorum lapidum intelligatur et sint unum medianum partitum cum uno grosso pro uno lapide, premium quorum lapidum solvam vobis, et solvere promitto, prout dictos lapides recepero.

Nos, vero, dicti Nicola et Dominicus, recipientes, a vobis dicto Petro Straderii, dictam plateam perpetuo ad scindendum, sub conditionibus predictis, promittimus in dicta platea scindere et talliare continue, quamdiu lapides congruos et suficientes inde haberi et exire potuerint, et inde non recedemus sine vestra voluntati [...]

Et, pro his, obligamus vobis omnia bona nostra [...]

Testes: Gabriel Senter et Pujada de Bancho.

ACM. Prot. Núm. 14558, f. 42.

V

Inventario de los bienes del picapedrero Francesc Llinàs

3 cal sept 1347

Cum, secundum leges ac legitimas canonum sanctiones, confectio inventarii plurima tribuat heredi beneficia, idcirco, nos, Gabriel Linàs et Benvenguda, fratres, filii Francisci Linàs, lapiscide, qui, pridie, diem suum clausit extremum, condito testamento, in quo nos et Bartolomevam sororem nostram et sibi heredes iusti ac universales, nomine nostro et tanquam fratres et coiuncte persone dicte Bartolemeve qui, infra pupillarem etatem existit, facimus inventarium seu repertorium de bonis omnibus que invenimus ad here ditatem dicti patris nostri pertinentibus, crucis signaculo precedente: